
  SINDICATUL LIBER DIN ÎNVĂŢĂMÂNT  VRANCEA 
 FOCŞANI, STR. EROILOR, NR. 2, COD 620034, Tel./Fax : 0237/223.550        

 E-mail: sli_vrancea@yahoo.com , slivrancea@gmail.com  

 Web: www.slivrancea.blogspot.com 

  

 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare materiale din partea 

 Sindicatului Liber din Învățământ  Vrancea 

începând cu data de 01.03.2021 

 

         Având în vedere prevederile art.25 alin. 1 (litera a și e) din Legea 62/2011 (Legea 

sindicatelor),  art. 15,  alin.1 lit.f)  și  art. 65 din Statutul Sindicatului Liber din 

Învățământ  Vrancea, Biroul Operativ hotărăște: 

     Art. 1. Se aprobă acordarea unor ajutoare materiale bănești din partea Sindicatului 

Liber din Învățământ Vrancea, după cum urmează: 

a) ajutoare medicale*= (200-500lei): în cazuri grave, în conformitate cu prevederile legale 

în  vigoare, privind încadrarea într-un grad de handicap grav, pe baza certificatului constatator eliberat 

de Comisia de Expertiză Medicală; pentru intervenții chirurgicale grave, precum şi pentru accidente 

grave care necesită cel puțin 15 zile de spitalizare; pentru zilele de spitalizare în celelalte cazuri;   

 b)ajutor material la căsătoria membrului de sindicat =300lei;           

 c)ajutor material la nașterea copilului membrului de sindicat= 400lei; 

 d) un ajutor material în caz de deces: 

 pentru membrul de sindicat*= 500lei; 

 pentru soția/soțul, fiul/fiica, mama/tatăl (nu socri)  membrului de sindicat =400lei; 

 e) ajutor material în cazul pensionării anticipate sau la limită de vârstă a membrului de 

sindicat cu o  vechime  continuă în sindicat de cel puțin 5 ani la data pensionării =500lei . 

 f)  ajutoare pentru formarea sindicală și  profesională a membrilor de sindicat, prin 

decontare curs/curs gratuit, în valoare de 300 lei la un interval de 3 ani. 

      

    Art. 2  (1)  Categoriile de ajutoare prevăzute la art. 1 pot fi solicitate în termen de 60 de 

zile de la data producerii evenimentului pentru care se cere ajutorul prin depunerea unui 

dosar cu acte doveditoare: 

 cerere (avizată de liderul de sindicat din unitatea școlară); 

 copie C.I. a petentului; 

 copii după certificate de naștere, căsătorie, de deces, certificate medicale cu viza 

şi ștampila plătitorului, bilete  de ieșire din spital; 

 decizii de pensionare – emise de Casa Județeană de Pensii Vrancea. 

      

                *NOTĂ:  In anul 2021 aceste ajutoare materiale sunt decontate pentru Asigurarea de 

viata LIFE- incheiata cu GROUPAMA ! 
 

 

 

mailto:sli_vrancea@yahoo.com
mailto:slivrancea@gmail.com
http://www.slivrancea.blogspot.com/
https://sites.google.com/site/wwwslivranceacom/utile/Cerereajutormat.pdf?attredirects=0&d=1


Viza lider de sindicat_________________________________________ 

 _______________________________________________  

_______________________________________________  

_______________________________________________  

_______________________________________________  

Domnului Preşedinte al Sindicatului Liber din Învăţământ Vrancea 

 

DOMNULE PREŞEDINTE, 

 

 
Subsemnatul(a),___________________________________________________________,  

salariat(ă) la _________________________________________, în funcţia de _______________,  

cu domiciliul în ___________________________, nr. tel.____________________ membru(ă) de 

sindicat din anul ________, vă rog să-mi aprobați acordarea unui ajutor material în conformitate 

cu prevederile Statutului Sindicatului Liber din Învăţământ – Vrancea, pentru 

_____________________________________________________________________________.  

Doresc sa primesc ajutorul în: 

□  numerar ; 

□  cont IBAN ______________________________________________________ 

 

Alăturat anexez următoarele documente:  

- copie B.I./C.I.  

- extras cont IBAN;  

- copie___________________  

- copie___________________  

 
Prin completarea şi semnarea prezentului acord, îmi exprim consintământul pentru colectarea, stocarea 

şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal mai sus menţionate în scopul emiterii statului de plata pentru 

ajutoare materiale de către Sindicatul Liber din Învăţământ Vrancea. Datele personale mai sus menţionate vor 

fi prelucrate în modalitaţile prevăzute în acest acord pe toata durata calităţii de membru de sindicat. Prin 

semnarea prezentului acord, declar în mod explicit că am luat la cunoştinţă drepturile care îmi sunt conferite de 

Legea nr.677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal:beneficiaţi 

de dreptul de acces la date, de intervenţie asupra datelor şi de dreptul de a nu fi supus(ă) unei decizii individuale.  

 

DATA:                                                                                                          SEMNĂTURA, 

 

 

 

 

 


